
 

 

 

       

ESTADO DO PARANÁ 
POLÍCIA MILITAR 

 

DIRETORIA DE PESSOAL 
CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO 

 
 

EDITAL n.º 2.316/2016-CRS 
Retifica o Edital nº 2.312/2016 

 
RETIFICAÇÃO DA CONVOCACAO PARA O INÍCIO DE PROCESSAMENTO DE  

INGRESSO NA PMPR- FORMAÇÃO DA SEGUNDA TURMA 
 

 
O PRESIDENTE DO CONCURSO, no uso de suas atribuições, com fulcro 

nos subitens 1.5 e 4.2 do Edital nº 1.107/2012-CRS e no Edital nº. 2.315/2016-CRS, 
resolve: 

        
  1.  Retificar os anexos II e V do Edital nº 2.312-2016, diante do aumento de 

uma vaga ampla concorrência/ BM na 2ª Região Militar e diminuição de 1 (uma) 
vaga ampla concorrência na 5ª Região Militar, situação esta explicitada no Edital 
retificador nº 2.315/2016-CRS, e ocasionada em decorrência do cômputo 
equivocado do candidato Jonathan Melkes Francisco, RG 12.596.267-0, como 
sendo da 2ª Região Militar.  

 
2. Com a presente retificação passa a ser chamado para comparecer no início 

do processamento do ingresso na 2ª Região Militar o candidato BM José Zucca 
Morais Filho , nº de inscrição 9920018079, e torna-se sem efeito a convocação do 
candidato BM Matheus Custodio Martins, nº de inscrição 9950120568 da 5ª Região 
Militar. 

 
3. Orientar o candidato BM José Zucca Morais Filho, nº de inscrição 

9920018079 para observar o contido no Edital 2.312/2016-CRS, bem como 
comparecer às 08h00 do dia 05 de Fevereiro de 2016 no SEST / SENAT, situada na 
rua Santa Terezinha nº 1.377, Vila Santa Terezinha, Londrina, para o início de 
processamento de ingresso na PMPR, sob  pena de desclassificação no certame. 

 
 

 
Curitiba, PR, 1º de fevereiro de 2016. 

 
 
 

Maj. QOPM Gilson Luiz Semmer, 
Presidente do Concurso. 


